



Kennzahlen SIX Swiss Exchange: Januar 2018

Seit Jahresbeginn 2018 wurden an SIX Swiss Exchange insgesamt 5'949'142 Abschlüsse getätigt. Das ist ein Plus von 41,6% gegenüber der Vorjahresperiode. Im Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs kam es zu 5'731'066 Abschlüssen. Das entspricht einer Zunahme von 42,3%. Im Segment Anleihen CHF wurden 32'971 Abschlüsse (+10,6%) getätigt.

Veröffentlicht am

01. Feb 2018

Geschäftsbereich

Swiss Exchange

Format

Medienmitteilung

- **Handelsumsatz CHF 124,7 Milliarden (+3,5% gegenüber gleicher Periode im Vorjahr, 23,9% höher als im Dezember 2017)**
- **Anzahl Abschlüssen 5'949'142 (+41,6% gegenüber Vorjahresperiode, 50,7% gegenüber Dezember 2017)**
- **Durchschnittlicher Handelsumsatz pro Tag: CHF 5,9 Milliarden**

Seit Jahresbeginn 2018 wurden an SIX Swiss Exchange insgesamt 5'949'142 Abschlüsse getätigt. Das ist ein Plus von 41,6% gegenüber der Vorjahresperiode. Im Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs kam es zu 5'731'066 Abschlüssen. Das entspricht einer Zunahme von 42,3%. Im Segment Anleihen CHF wurden 32'971 Abschlüsse (+10,6%) getätigt.

Der Handelsumsatz aller Wertpapiere ist seit Jahresbeginn 2018 um 3,5% gegenüber Vorjahresperiode auf CHF 124,7 Mia. gestiegen.

Pro Tag wurden im Januar 2018 im Schnitt CHF 5,9 Mia. umgesetzt. Zu diesem Plus beigetragen haben vor allem die Umsätze in den Segmenten Aktien inkl. Fonds + ETPs (+7,0%). Bei den Anleihen CHF sank der Umsatz um 17,4% auf CHF 10,4 Mia., bei den ETFs ging der Umsatz um -5,2% auf CHF 10,8 Mia. zurück.

Das Segment Aktien inkl. Fonds + ETPs entwickelte sich wie folgt: Mit 5'731'066 Abschlüssen wurde der Vormonatswert um 51,7% überboten und der Umsatz stieg um 25,3% auf CHF 99,7 Mia. Bei den ETFs stieg der Handelsumsatz um 12,0% auf CHF 10,8 Mia. und die Anzahl Abschlüsse stiegen um 39,5% auf 115'421. Bei den Strukturierten Produkten und Warrants stieg der Umsatz um 30,6% auf CHF 1,8 Mia. Es wurden 21,1% mehr Abschlüsse (68'255) verzeichnet. Bei den Anleihen CHF stieg die Anzahl der Abschlüsse (32'971) um 13,1%, die Umsätze stiegen um 14,9% auf CHF 10,4 Mia.

Im Januar wurden 17 neue Anleihen CHF (+21,4% gegenüber Vormonat) und 3'592 neue Strukturierte Produkte und Warrants (+40,0% gegenüber Vormonat) zugelassen. Damit wurden seit Jahresbeginn

insgesamt 17 neue CHF Anleihen (+30,8%) und 3'592 neue Strukturierte Produkte und Warrants (+21,0% gegenüber dem Vorjahr) kotiert.

Die wichtigsten Aktienindizes entwickelten sich im Januar 2018 wie folgt: Der Blue-Chip-Index SMI® notierte Ende Januar bei 9'335.4 Punkten (-0,5% gegenüber Ende 2017). Der Stand des SLI Swiss Leader Index® betrug 1'531.8 Punkte (+0,9%) und der breiter gefasste SPI® zeigte 10'737.5 Punkte (-0,1%). Der SBI® AAA-BBB Total Return sank um -1,1% (gegenüber Ende 2017) auf 134,9 Punkte.

Seit Jahresbeginn 2018	Handelstage seit Jahresbeginn 2018:	Handelstage in der gleichen Periode im Vorjahr:
	21	21
Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	99'656	7.0%
Anleihen CHF	10'389	-17.4%
ETFs	10'821	-5.2%
Anleihen nicht CHF	1'966	-6.5%
Strukturierte Produkte und Warrants	1'843	53.2%
TOTAL	124'675	3.5%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETPs*	5'731'066	42.3%
Anleihen CHF	32'971	10.6%
ETFs	115'421	25.1%
Anleihen nicht CHF	1'429	-13.3%
Strukturierte Produkte und Warrants	68'255	33.0%
TOTAL	5'949'142	41.6%
	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Bonds - CHF	17	30.8%
Strukturierte Produkte und Warrants	3'592	21.0%

*Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Sponsored Foreign Shares, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETSFs und ETPs

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2017
SMI® PR	9'335.4	-0.5%	-0.5%
SLI® PR	1'531.8	0.9%	0.9%
SMIM® PR	2'633.2	1.6%	1.6%
SPI® TR	10'737.5	-0.1%	-0.1%

SPI EXTRA® TR	4'394.4	2.2%2.2%
SXI LIFE SCIENCES® TR	4'547.8	2.3%2.3%
SXI Bio+Medtech® TR	4'608.5	3.7%3.7%
SBI AAA-BBB T	134.9	-1.1%-1.1%

Toolbox

Weiterführende Links

[Statistischer Monatsbericht](#)

[Equity Liquidty Matrix \(ELM\)](#)

[Intraday Activity](#)

Haben Sie Fragen?

Für Fragen steht Ihnen Julian Chan, Media Relations, gerne zur Verfügung.



Julian Chan

MEDIA RELATIONS

[+41 58 399 2508](tel:+41583992508)

[Anfrage schicken](#)

SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 130 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2016 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 221,1 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com

